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Asfalty różnego pochodzenia, mające
praktycznie jednakowe lub podobne wła¬
ściwości mechaniczne, mogą się zachowy¬
wać pod względem chemicznym bardzo
rozmaicie; między innemi wyraża się to
także przy emulsjonowaniu asfaltu, Taknp,
często nie udaje się zemulsjonować asfaltu
jakimś sposobem, który dawał dobre wy¬
niki przy emulsjonowaniu asfaltu innego
pochodzenia, albo też emuls jonowanie od¬
bywa się z trudnością, względnie właściwo¬
ści emulsji, mianowicie jej trwałość, nie
jest jednakowa we wszystkich przypad¬
kach. Ze względów handlowych, gospodar¬
czych oraz technicznych byłoby pożąda-

nem, aby wybór asfaltu do wytwarzania
emulsji mógł być zupełnie swobodny.

W myśl wynalazku niniejszego można
ujednostajnić sposób zachowania się nie¬
których rodzajów asfaltu przy emulsjono¬
waniu, stosując odpowiednie ilości do¬
mieszki asfaltów naturalnych (zwłaszcza
asfaltu „Trinidat" albo „Bermuder" lub
innych podobnych), albo innych bitumi¬
nów (np. surowy wosk ziemny), które po¬
siadają naturalną zawartość kwasów orga¬
nicznych, zwłaszcza tak zw. kwasów
asfaltogenowych, co wyraża się wyso¬
kim stopniem zmydlania się tych sub¬
stancji. Bardzo często wystarcza już



bardzo mała domieszka bitumu, od 1
do 3%-ilości „emmjs jonowanego asfal¬
tu, przyczem otrzymuje się emulsję
odznaczającą się wielką trwałością, lecz
rozpadającą się mimo to bez trudności przy
zetknięciu z kamieniem, przyczem wydzie¬
la się woda. Jeżeli ilość domieszek natu¬
ralnego asfaltu, albo innych bituminów o
wyżej podanych właściwościach, powiększy
się powyżej normy koniecznej do wytwo¬
rzenia emulsyj, np. aż do 25 — 50% i wię¬
cej, to okazuje się że emulsje także można
mieszać z wodą w dowolnym stosunku,
przyczem prędkość rozpadania się takiej
emulsji przy zetknięciu z ciałami porowa-
temi, np. kamień drogowy, zmniejsza się
proporcjonalnie do wzrostu ilości wyżej
wspomnianej domieszki.

W celu dalszego powiększenia trwało¬
ści emulsji i związanej z tern zdolności do
mieszania się jej z wodą i materjąłem ka¬
mienistym można stosować jeszcze żywice,
kwasy tłuszczowe i inne podobne środki
emulsyjne.

Ponieważ przy sporządzaniu emulsyj
dodaje się zwykle alkalje, więc gotowe
emulsje zawierają dwojakiego rodzaju
mydło, mianowicie mydła pochodzące od
organicznych kwasów bituminów i mydła
kwasów tłuszczowych lub żywicznych. W
ten sposób można otrzymać emulsje asfal¬
tu, dające się rozcieńczać wodą w dowol¬
nym stopniu. Zachowują one również
swą* jednolitość gdy się je zmiesza
ręcznie lub mechanicznie np. z kamie¬
niami przeznaczonemi na nawierzchnię
dróg, przyczem mieszaninę tę nakła¬
da się i walcuje, albo też można jej
używać do budowania murów. Woda wy¬
dziela się dopiero po pewnym czasie, a je¬
żeli się chce rozkład przyspieszyć, to moż¬
na jeszcze dodać do mieszaniny z kamie¬
niem domieszkę wiążącą wodę, jak np. ce¬
ment, wapno hydrauliczne i podobne ma¬
terjały.

Gdyby próbowano według opisanego

sposobu zmieszać emulsję asfaltową z ka¬
mieniem, przy użyciu dotychczas znanych
emulsyj, wydzieliłby się natychmiast asfalt,
uniemożliwiając tern samem otrzymanie
żądanej mieszaniny.

Emulsje asfaltowe wytworzone w opi¬
sany sposób mogą być również używane
przy budowie dróg Macadame zamiast
czystej wody, mianowicie do zarabiania
piasku, żwiru i drobnego kamienia.

Przykład 1. Stapia się 50 ton asfaltu
naftowego z 2-ma tonami wosku ziemnego
i wprowadza się stopioną mieszaninę do
ogrzanego roztworu 0,15 ton potasu żrące¬
go w 48 tonach wody, przyczem trzeba cią¬
gle mieszać. Otrzymana emulsja rozpada
się szybko przy zetknięciu z kamieniem.
Jeżeli się doda nieco więcej wosku, to moż¬
na rozpuścić emulsję wodą, co u znanych
dotąd emulsji było niemożliwe.

Przykład 2. Stapia się 40 ton asfaltu
naftowego z 20 tonami asfaltu trinidatowe-
go i, mieszając ciągle, wprowadza się tę
mieszaninę do gorącego roztworu 0,56 ton
potasu żrącego w 40 tonach wody. Emul¬
sja ta rozpada się znacznie wolniej w ze¬
tknięciu z kamieniem aniżeli emulsja po¬
dana w przykładzie 1-szym i może być roz¬
cieńczona wodą.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania emulsyj z
trudno emulgujących się gatunków asfaltu
przez zmieszanie materjału z alkaljami i
rozcieńczenie tak otrzymanych emulsyj,
znamienny tern, że do asfaltu dodaje się
1—3% ibitumu, bogatego w kwasy organicz¬
ne, zwłaszcza w kwasy asfaltogenowe, jak
naprzykład asfaltu „Trinidat"lub ,,Bermu-
dez" albo też 'wosku montanowego, dzięki
czemu podwyższa się zdolność tworzenia
emulsyj.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że domieszkę bitumów zwiększa
się do 25—50% na ilość asfaltu i wzwyż,
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celem otrzymania emulsyj, które można z
kamieniem oraz innemi materjałami poro-
watemi, jakoteż z wodą mieszać w dowol¬
nych stosunkach, a które rozpadają się do¬
piero po pewnym czasie od chwili zmiesza¬
nia, przyczem wydziela się woda.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tem, że oprócz bitumów, zawiera¬
jących wiele kwasów organicznych, dodaje
się jednocześnie dowolną ilość żywicy,
kwasów tłuszczowych i podobnych domie¬
szek emulgujących.

4. Sposób stosowania emulsji asfalto¬
wych, wytwarzanych według zastrz. 1, 2 i
3, znamienny tem, że emulsje takie miesza
się z kamieniami różnego rodzaju, przy¬

czem mieszanina ta może służyć do pokry¬
wania walcowanych dróg, do budowy mu¬
rów i do podobnych celów, przyczem do
mieszaniny tej można także dodawać wodę.

5. Siposób stosowania emulsji asfalto¬
wych, wytwarzanych według zastrz. 1, 2 i
3, znamienny tem, że emulsji takich, roz¬
cieńczonych wodą, używa się przy budowie
dróg macadamowych zamiast czystej wody
do zarabiania piasku, żwiru i drobnego ka¬
mienia.

Richard Lichtenstern.

Zastępca: Dr. inź. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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